
Motioner nr l 786- 1 793 är 1972 

Nr 1786 

av herr Eriksson i Bäckmora m. fl. 
i anledning av Kungl . Maj :t s proposition nr III angående regional 
utveckling och hushållning med mark och vatten. 

proposi tion 1972 :111 bil. 2 o<.:h 3 ~ ngående regional utveckli ng och 

hushållning med mark och vatten ingår under punkt 2 .3.3.6 ett avsnitt , 

som gäller ii lvdalarna och vattenkraftsutbyggnad. Propositionen hän visar 

till ra pporten Hushå llning med mark och vatten (SOU 197 1 :75), va ri 

fö reslogs at t utbyggnadsplaner i h uvud va t te ndragen - med bi flö d en -

fr. o. m. l ndalsälven t. o. m. Dalälven samt Kla rälve n prövas i en särski ld 

u tredning, och fram h u !ler at t detta förslag fåt t stöd av de re m issinstanser 

som yttrat sig i frågan. Civilministern biträder i propositione n förslaget i 

r<t ppo rte n o<.:h anfö r <ttt han beträffande de söd ra h uvudälva rna erhå llit 

Kungl. Maj:ts be myndigande att tillka ll a en sak kunnig för att verks tälla 

den utredning som föreslagit s i rapporten. Enl igt uppgift av riksdagens 

upplysni ngstjänst har sakkunnig reda n tillkallat s och u t red n ingsd irektiv 

utfärdat s. 

En av dc berörda o<.:h i ut redningsdi rek t iven nä m nd a älvarna är 

Lj usnan som i dag redan är u t byggd med tolv kraftverk mellan Långä och 

Ljusnefors men som är o påverkad av ut byggnader me llan La forsen och 

Arbråsjöarna, den s. k. Mcllanljusnan . Denna älvsträcka , ca 52 km , är den 

längsta fa ll sträckan söder om Vindelä lven so m än nu är out byggd. Ljusnan 

rin ner här gen o m ett landskap som karakteriseras av forsa r och se l , höga 

n ipstränder inom den övre delen och folkrik kul turbygd inom de n ned re 

med Ljusd al och Färila bel~igna. där älven bildar längre sammanhängande 

lugnvatte n. 

För denna älv sträcka fö religger n umera ansök<tn i va t tendo mstolen o m 

en utbyggnad o m f<tttande fy ra k raftverk . En utbyggnad av d essa 

p lanerad e kraftverk skulle medföra svära och för fra mtiden beståe nde 

ingrepp med oersä t tliga konsekve nse r för landskapsbi ld och fr iluftsliv. 

Me llanlj u snans dalgå ng geno m Färila o <.:h Ljusda ls täto rte r har som 

riksintresse för det rör liga friluft slivet i naturvå rdsverket s dataredovisn ing 

till utredninge n Hushållning med mark och vatten (SO U 197 1 :75) 

beskrivits med följande citat: 

"'Vä rdefull och vacker kulturland skapsmiljö utmed älven. Betydand e 

turistregion , be lägen pa lämpligt <Jv stå nd frå n mellansve riges täto rt scen t

ra . De n s. k . XV-utredningen har därför funnit Ljusnans dalgå ng vara den 

region till vilken man i fö rs ta hand fo rtsättningsvis bö r ko ncen trera 

insatser fö r tur ism och friluft sliv. Dalgången rymmer många frå n turi st

och friluftssynpunkt vä rdefulla objekt och o mråden ." 

Utbyggnadsp la nerna i Mellanljusnan har också framkallat en osedvan-
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ligt st~rk folkopinion . På namnlistor har ca 23 000 personer protesterat 

mo t utbyggnad, därav närmare 60 % av ko mmunens befolkning över l S 

år . LJUsdals ko mmunfullmä ktige har i sitt yttrande avstyrkt utbyggnad . 

Dessu tom har en neutral unde rsökning gjort s av Sociologko nsult i 

Upp~ala beträffande o pinionsläget 1 t rakterna kring Mellanljusnan. Inte 

oväntat gav de n till re~ult a t at t av de tillfragade var 64,S % e mo t en 

utbyggnad , l S ,3 % var för o~: h 20,2 % fö rklarade sig ej ha tagit s tällning. 

aturvardsverkc t och kammarkollegiet har i remissvar avstyrkt utbygg

nad . 

Naturvårdsverke t har i sitt remissvar pekat på de stora värden som en 

o utbyggd älvsträcka i Mellan ljusnan representerar och anfört bl. a. 

följande : " För friluftslivet har Mellanlju snan stor betydelse. Detta värde 

grundar ~ig på e n landskapsmiljö som blir alltmer sä ll an före ko mmande . 

De t naturliga land skape t medge r 1 ojä mförligt högre grad framko mlighet 

och naturuppleve lse än de n dämda älven ." 

Den alltmer tillt agande s tressen i arbe t slivet gör att människo r som i 

si tt dagliga arbete är bundna till kontor och verkstadsgo lv gärna begagnar 

fritiden at t sö ka avkoppl ing och vila i e n o rörd natur för alt uppleva alla 

dess sk ö nhet svärde n. Som redan nämnts rymmer Me llanljusnan en 

m yckenhet av dessa vä rden . Många av dessa skulle gå förlo rade om 

kraftverksutbyggnader tillå tes ske . 

Inte minst dagens ungdom med sitt växande intresse för miljövå rd 

kräver att det nutida samhället å t framtidens generationer bevarar de 

värde n som det orörda naturlandskapet och kulturlandskapet represente

rar . Mo t de tta skall give tv is ställas de ekonomiska värden som älvsträckan 

representerar vid en utbyggnad , men dessa synes i sammanhanget vara 

mindre betydelsefulla jämfört med de kultur- och naturskyddsvärden 

som vid e n exploaterin g skulle gå förlorade. 

a tu rvårdsverket har i detta sammanhang framhållit att den energipro

duktio n som de projekterade anläggningarna skulle ge enda st utgör e tt 

obetydligt tillsko tt till landet s energiförsörjning. Den skulle efter e n 

eventue ll utbyggnad svara mot endast O,S % avelenergibehovet och kan 

därför på goda grunder sägas vara marginell . 

Som stö d fö r de nna uppfattning kan vidare åbero pas riksplanerappor

te n llushallning med mark och vatten, kap. 22 .S, s. 390 : 

" En fo rt sa tt vattenkraftsutbyggnad ger ett ringa bidrag till kraftför

sö rjningen . Restriktivite t mo t en fortsatt utbyggnad är m o tiverad mot 

bakgru nd av de s tarka skyddsintressen som redovisas för älvarna. 

Sysse lsä ttningspo litiska mo tiv utgör i flera fall huvudargumentet fö r 

utbyggnad av vatte nkraftanläggningar. l e tt längre tidsperspektiv får dock 

sysselsä ttningseffek terna mindre betyde lse. De negativa miljöeffekterna 

består d äre mot på lång sikt. Det finns därför anledning at t i första hand 

välja andra sy sselsä ttningspolitiska å tgärder. " 

Mot bakgrund av dc sakuppgifte r som presen tera ts fö r och e mo t en 

utbyggnad av Mellanljusnan finner vi a tt skälen mo t en utbyggnad är 

klart övervägande . 

Som tidigare framhållit s har chefen för Civildepartementet erhållit 
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Kungl. Maj :ts bemyndigande att tillkalla en sakkunnig för att verkställa 

den utredning som föreslagits i riksplanerappo rten beträffande utbygg

nadsplaner i södra orrlandsälvarna , och det finn s all anledning att alla 

planer på kraftverksutbyggnader i de nämnda älvarna inklusive Mellan

lju snan får vila i avvaktan härpå . 

Med hänvisning t ill det anfö rda hemställes 

att riksdagen i sitt yttrande över det av civilministern anmälda 

förslaget till rik t linjer för " Hushållning med mark och 

vatten" måtte i fråga o m älvda larna i södra Norrland uttala 

sig i enlighet med vad i motionen anförts. 

Stockho lm den 14 november 1972 

JOH N ER IKSSON ( c) 

i Bäckmora 

OLLE WESTBERG (fp) 

i Ljusdal 

BERTIL MÄBRI K (vpk) 

MARTI OLSSO (c) 

i Sund svall 

BERTIL JONASSON (c) 

ROLF WIRTEN {fp) 

PER-OLOF STR INDBERG (m) 
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GU AR BJÖRK (c) 

i Gävle 

GU ELJO Ä G(c) 

TORE ILSSO (m) 

i Agnäs 

NILS HÖRBERG {fp) 

BERTIL Ö HVALL {fp) 

O LOF JOHANSSON (c ) 

i Stock ho lm 


